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Введение

Актуальность темы исследования. Период в истории развития Китая

с середины XIX в. по начало XX в. был ознаменован столкновением китайской

традиции с западной мыслью, что создало необходимость реформации

общественных институтов и выдвижения новых концептов. Одним из основных

преобразований той эпохи считается зарождение литературного направления,

в котором на первый план впервые выступает ребенок с собственными

потребностями, желаниями, взглядами и возможностями. Произведения того

времени характеризуются стремлением писателей изобразить окружающую

действительность в восприятии ребенком, формируя при этом его конкретный

художественный образ. Анализ научных трудов отечественных и зарубежных

ученых показал, что «образ ребенка» в контексте сопоставительного анализа

нескольких литературных произведений еще не становился объектом

отдельного развернутого исследования, несмотря на то, что одной

из характерных черт современного литературоведения является стремление

к сравнительно-историческому анализу тем, образов и жанров литературы.

На основании вышеизложенного можно заключить, что исследование детской

литературы позволит обогатить такие отрасли китаеведения

как литературоведение (через раскрытие содержания концепта

«Образ ребенка»), лингвистика (за счет анализа языковых средств,

раскрывающих «образ ребенка») и культурология (благодаря изучению

поведения, интересов, желаний, потребностей и мировосприятия китайских

детей как представителей китайской лингвокультуры).

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена:

1) недостаточной изученностью «образа ребенка» в китайских

литературных произведениях разных исторических эпох;

2) способностью внести существенный вклад в развитие отечественной

синологии;
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3) возможностью повысить значимость китайских художественных

произведений в мировой литературе за счет вовлечения

ее в сравнительные исследования.

Степень изученности проблемы. В научной картине мира «образ

ребенка» является междисциплинарным объектом исследования,

оказывающимся в фокусе изучения литературоведения, лингвистики,

педагогики, культурологии и других гуманитарных наук. Отечественные

ученые (Н. С. Исаева, Л. П. Якимова и другие) в своих научных работах

подчеркивают, что «образ ребенка» в китайской литературе как объект научных

исследований получил свое развитие только в начале 90-х гг. XX в. в связи

с появлением в науке термина «онтологическая поэтика»
1
. Зарубежные ученые

(Дун Яньбо, Цзинь Чжи, Хуан Мэн и другие) полагают, что образ ребенка

является одним из центральных аксиологических феноменов, требующих

проведения детальных исследований в условиях современности ввиду того,

что китайская детская литература является в историческом аспекте

относительно молодой частью художественной литературы, преломляющей

в своем уникальном ключе основные закономерности развития литературного

процесса. Стоит подчеркнуть, что в данном случае мнение зарубежных

синологов сходится с мнением отечественных ученых: в китаеведении многие

аспекты детской литературы просто еще не успели исследовать ввиду того,

что начало изучения было положено совсем недавно.

Объектом исследования является образ ребенка в романах Линь Хайинь

«Былые времена в Южном предместье», Чжан Сюэдуна «Былые дни детей

и псов», Хуан Бэйцзя «Я буду умницей», в сборнике Е Шэнтао

«Рассказы и сказки», в повести-сказке Лао Шэ «День рождения Сяопо»,

в сказочной повести Чжан Тяньи «Секрет драгоценной тыквы».

1

Онтологическая поэтика – метод герменевтического анализа текста, направленный на раскрытие связи

личностного бытия автора с общекосмическим бытием, отраженной в художественном произведении и
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Хронологические рамки исследования включают в себя 1920-е – 1930-е гг.,

1950-е гг., 1990-е гг. Географические рамки охватывают территорию Китая

и Сингапура.

Предметом выступают средства создания образа детей в вышеуказанных

литературных произведениях.

Цель настоящего исследования заключается в выявлении тенденции

понимания образа ребенка в китайской лингвокультуре на материале

литературных произведений трех разных исторических эпох.

Цель исследования определяет следующие задачи:

1) проанализировать подходы к определению понятий «Концепт»

и «Образ»;

2) выявить компоненты «Концепта» и установить критерии анализа

«Образа литературного героя»;

3) исследовать понятия «Детство» и «Ребенок» на предмет выявления

особенностей их восприятия на примере трех исторических эпох развития

Китая (1920-е – 1930-е гг.; 1950-е гг.; 1990-е гг.);

4) произвести выборку примеров согласно установленным критериям

анализа на материале литературных произведений;

5) провести сравнительный анализ примеров для выявления специфики

и направления развития «Образа ребенка» в современной китайской

литературе в указанные исторические периоды.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что «образ

ребенка», ранее не исследовавшийся комплексно в отечественном китаеведении,

рассматривается в контексте сравнительного анализа китайских

художественных произведений разных исторических эпох.

Теоретическая значимость работы: в проведенном исследовании

определены критерии сравнения «образа» на материалах произведений разных

исторических эпох.

Практическая значимость работы: полученные в ходе исследования

материалы могут применяться в учебном процессе как в средних и высших
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учебных заведениях на занятиях по китайскому языку, литературе и культуре

Китая, так и в системе дополнительного образования.

В данной работе применяются следующие методы исследования:

1) описательный метод, включающий обобщение теоретического материала;

2) диахронический метод, позволяющий увидеть общее и особенное

в произведениях разных исторических эпох;

3) социологический метод, включающий исследование литературного

произведения как социально обусловленного явления;

4) статистические методы обработки полученных данных;

Источниковую базу исследования составили произведения китайской

литературы трех исторических эпох (1920-е – 1930-е, 1950-е, 1990-е гг.):

Е Шэнтао «Рассказы и сказки»; повесть-сказка Лао Шэ

«День рождения Сяопо»; роман Лао Шэ «История Небесного дара»; роман

Линь Хайинь «Былые времена в Южном предместье»; сказочная повесть

Чжан Тяньи «Секрет драгоценной тыквы»; роман Чжан Сюэдуна

«Былые дни детей и псов»; роман Хуан Бэйцзя «Я буду умницей».
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Глава 1. Концепт «Ребенок» в китайской картине мира

§ 1.1. Подходы к пониманию понятий «Концепт» и «Образ»

Феномен концепта интегрирует в себе знания многих научных дисциплин,

вследствие этого вопрос об определении границ данного понятия на

сегодняшний день остается открытым, что накладывает свой отпечаток на его

определение. Отечественные ученые (Н. Д. Арутюнова, А. Вежбицкая,

В. И. Карасик, Д.С. Лихачев и другие) и зарубежные ученые (Сяо Ю,

Чжао Чжицюнь, Се Лихун) по-разному раскрывают содержание данного

термина, делая акценты на разные аспекты, что говорит о сложности

и многогранности исследуемого явления.

В отечественной науке одной из первых попыток исследовать понятие

«концепт» была научная статья С. А. Аскольдова «Слово и концепт», которая

была опубликована в журнале «Русская речь». В своем исследовании

С. А. Аскольдов указывает на функцию заместительства как одну из главных

свойств концептов [Самситова, 2014].

Дальнейшее развитие данного направления в научных и диссертационных

работах сопровождалось появлением новых взглядов на понимание данного

явления, что позволило расширить представление советских ученых о термине

«Концепт». На данном этапе большой вклад в развитие вопроса концепта

внесли Н. Д. Арутюнова, А. Вежбицкая, В. И. Карасик, Д.С. Лихачев и другие.

По мнению Н. Д. Арутюновой, термин «Концепт» представляет собой

результат взаимодействия жизненного опыта, идеологии, национальной

традиции, образа искусства, ощущения, религии, системы ценностей

и фольклора [Там же].

С точки зрения А. Вежбицкой, «Концепт» – это инструменты познания

внешней действительности, описанные средствами языка [Там же].

Как отмечает В. И. Карасик, «Концепт» представляет собой

многоплановую ментальную единицу, в котором представлен доминирующий

ценностный элемент [Там же].
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По мнению Д. С. Лихачева, термин «Концепт» отражает мысленное

образование, замещающее неопределенное множество предметов одного и того

же рода [Там же].

Несмотря на большое количество вариантов трактовки данного явления

среди отечественных авторов, все ученые сходятся в следующем: концепт

отражает как совокупность признаков объекта, так ярко характерны

отличительные детали (например, представления, знания, ассоциации). Иными

словами, концепт не только мыслится и обдумывается индивидом, он им

ощущается, чувствуется, познается.

Анализ научных статей китайских ученых (Сяо Юя, Чжао Чжицюня,

Се Лихуна и других) показал, что «Концепт» определяется двумя основными

понятиями, имеющими общий компонент “ 念 ”niàn – думать, мысль:

“观念” guānniàn и “概念” gàiniàn. Компонент “观念” guānniàn имеет в

своем составе две морфемы: “观” guān – предаваться созерцанию, вникать;

мнение, суждение, подход и “念” niàn – думать; мысль. На основании анализа

морфем можно заключить, что “观念” предполагает образ мышления, который

закреплен в сознании человека. Компонент “ 概 念” gàiniàn представлен

следующими морфемами: “概” gài – обобщать, резюмировать и “念” niàn –

думать; мысль. Вышеприведенный морфемный разбор позволяет сделать вывод

о том, что в основе термина 概念 лежит общий смысл и общее представление

об объекте.

Рассмотрим термины “观念” guānniàn и “概念” gàiniàn в китайских

толковых словарях. Термин “观念 ” guānniàn имеет следующее толкование:

систематическая совокупность субъективных и объективных представлений

об объекте [Словарь современного китайского языка, 2018, с. 479]. Термин

“概念” gàiniàn представляет собой форму мышления, формирующуюся

в сознании человека и отражающую существенные признаки объекта [Там же,
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с. 419]. Таким образом, в китайском языке понятие «Концепт» означает

структуру общих представлений об объекте как способа связи ее элементов.

Проведенный анализ позволил заключить, что в рамках данного

исследования под термином «Концепт» мы понимаем систематическую

многоплановую совокупность субъективных и объективных смыслов, которая

погружена в определенный контекст / ситуацию и которая выражается в языке

с помощью слов, словосочетаний, предложений.

Установив границы понятия концепта, переходим к пониманию структуры

концепта. К настоящему моменту наиболее известные научные подходы

к выявлению структуры концепта принадлежат Ю.С. Степанову,

В. И. Карасику, И. А. Стернину, В. В. Колесову и Г. Г. Слышкину. В основу

данного исследования положена модель, которая была предложена

И. В. Кононовой в научной статье «Структура лингвокультурного концепта:

методы выявления и механизмы семантизации» [Кононова, 2012, с. 49–59].

Выбор в пользу данной модели обусловлен рядом причин:

1. Предложенная модель составлена на основании обзора современных

подходов к анализу структуры концепта, наиболее распространенных

в научной литературе и дополнена результатами самостоятельного

исследования;

2. Описываемая модель рассматривает структуру концепта в рамках

диахронии. Материалом данной магистерской диссертации выступают

произведения китайской литературы разных исторических эпох (20-е гг.

– 90-e гг. XX в.). Таким образом, предложенная модель позволит нам

выявить диахронические изменения китайской концептосферы,

что является целью данного научного исследования.

В соответствии с предлагаемым подходом в рамках данной магистерской

диссертации структура концепта включает в себя следующие составляющие

компоненты (порядок И.В. Кононовой):

1) этимологический (определяется внутренней формой слова);
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2) ассоциативный (определяется наиболее частотными ассоциативными

отношениями на стимул – ключевую лексему);

3) понятийный (определяется совокупностью различных семантических

признаков);

4) образный (определяется наглядно-чувственным представлением

и концептуальными метафорами)

5) ценностный (определяется наличием в содержании информации

о наиболее важных ценностях);

6) исторический (определяется значимыми признаками ассоциативных

компонентов, входящих в состав на ранних этапах развития

концептосферы этноса).

В рамках первой задачи нами были проанализированы работы

отечественных (О. Г. Артемова, Е. А. Гончарова, А. В. Разборщикова

и другие) и зарубежных ученых (У Цинань, Хуа Айфан и другие), посвященные

изучению понятия «образ героя» художественного произведения. Вслед

за указанными исследователями под «образом героя» литературного

произведения мы понимаем совокупность характеристик героя, которые

формируются в сознании читателя посредством портерных зарисовок,

эпизодов, описания действий, внутренних состояний, мыслей, чувств,

переживаний, отраженных в определенных языковых формах.

Таким образом, с учетом мнений отечественных и китайских исследователей

мы выделили следующие способы создания образа героя как критерии

для анализа образа ребенка в произведениях китайской литературы XX в.:

1) портрет героя (-ини);

2) обстановка, в которой живет герой (-иня);

3) внутреннее состояние (мысли, чувства, идеи, переживания);

4) жесты и мимика;

5) характеристики героя (-ини), влияющие на окружающий мир;

6) характеристики героя (-ини), которые выделяют другие персонажи.
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Вышеуказанный порядок критериев обусловлен логическим переходом

от внутренних характеристик героя к их активным проявлениям во внешнюю

действительность.

На основании вышеизложенного, а также в соответствии с целью и задачами

данной выпускной квалификационной работы мы предлагаем собственное

определение понятия «Концепт», содержание его структуры и критерии

для анализа образа литературного героя. Под «Концептом» нами будет

пониматься систематическая многоплановая совокупность субъективных

и объективных смыслов, которая погружена в определенный контекст /

ситуацию и которая выражается в языке с помощью слов, словосочетаний,

предложений. В структуру понятия «Концепт» входят: ценностный,

ассоциативный, понятийный, образный, этимологический, исторический

компоненты. Под «образом героя» литературного произведения мы понимаем

совокупность характеристик героя, которые формируются в сознании читателя

посредством портерных зарисовок, эпизодов, описания действий, внутренних

состояний, мыслей, чувств, переживаний, отраженных в определенных

языковых формах Критериями анализа образа ребенка в литературном

произведении выступают: портрет, обстановка, внутренне состояние, жесты

и мимика, характеристики героя и отношение других персонажей.

§ 1.2. Понятие детства и особенности восприятия ребенка в общественно-

историческом контексте Китая в XX в.

В рамках первого параграфа нами был проведен анализ «Концепта»,

который показал, что основу данного понятия составляет форма мышления,

присущая для представителей конкретной нации. На основании этого считаем

необходимым раскрыть вопрос об особенностях восприятия ребенка и детства

в целом на фоне разворачивающихся событий в Китае в XX в.

Анализ научных трудов (Ю. А. Ишутиной, М. Л. Титаренко, Ван Янь Яня,

Дун Янбо, Ло Юна и других) позволил заключить, что XX в. можно

охарактеризовать как «переломную эпоху» развития Китая. На протяжении
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прошлого столетия претерпевают изменения разные сферы человеческой

деятельности, происходят изменения в государственном и политическом строе

страны, происходит потеря части территории, утрата национальных ценностей,

установления нового политического режима, закрепление новых идейно-

политических кампаний, проведение программы экономических реформ, рост

промышленного производства и многое другое. Принимая во внимание

тот факт, что исследуемые нами литературные произведения описывают 20-е –

30-е гг. («Рассказы и сказки», «История Небесного дара», «День рождения

Сяопо»), 50-е гг. («Секрет драгоценной тыквы», «Былые дни детей и псов»),

90-е гг. XX в. («Я буду умницей»), считаем целесообразным раскрыть понятие

детства и восприятие ребенка в социальной и культурной жизни Китая

на основе анализа вышеуказанных исторических периодов.

По мнению И. С. Кона «Детство» как объект научного изучения

предполагает комплексный подход, включающий исследование

лингвистического, психологического, социального и культурного аспекта [Кон,

2004, с. 152–154]. Стоит отметить, что содержание каждого из вышеуказанных

аспектов включает в себя несколько компонентов:

1) лингвистический аспект: термины, которые используются в языке

для выражения понятия «детства», критерии взрослости;

2) психологический аспект: соционормативные представления о возрастных

свойствах, направленность интересов детей, детское восприятие мира;

3) социальный аспект: социальный статус детей, отношения со взрослыми;

4) культурный аспект: понимание образа ребенка в культуре и массовом

сознании.

Таким образом, установив границы сферы наших интересов в рамках данной

магистерской диссертации, переходим к раскрытию особенности восприятия

мира детства в Китае в XX веке по каждому из вышеуказанных аспектов,

выявленных в трудах Е. М. Мелетинского, Захаровой Н.В., Ван Яо, Ли Ситуна,

У Цинаня. Полученные результаты проведенного анализа представлены

наглядно в Таблице 1 (см. Приложение 2).
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 На основании полученной информации мы пришли к следующим

выводам.

Основной характеристикой развития Китая и его общества в 1920-х –

1930-х гг. является появление интереса к миру детства как неотъемлемой части

образа жизни каждого взрослого. Этот этап формирует базу для дальнейшего

изучения детства как предмета различных научных изысканий. Особенность

данного периода заключается в том, что ребенок рассматривается

как «маленький взрослый» и подвергается гонениям, травле и унижениям.

В связи с этим, основные темы, поднимающиеся в произведениях литературы,

связаны с социальным неравенством, внутренними переживаниями детей /

подростков и их взрослением. Такое социальное положение детей обусловлено

историческими событиями, которые происходили в тот период в стране:

1) втягивание Китая в мировое капиталистическое хозяйство →

необходимость увеличения численности рабочей силы → использование

детского труда → ребенок = маленький взрослый, так как может

осуществлять деятельность взрослого, но пока не в полном объеме;

2) увеличение роли иностранного капитала в социально-экономическом

развитии страны → прибытие большого количества иностранных

граждан на ПМЖ в Китай → стремление привнести «новые» западные

идеи и мысли в «традиционное» китайское общество → непонимание

иностранцами иного мировоззрения, образа жизни, поведения → критика

с целью доказательства превосходства и самоутверждения через гонения,

травлю, унижение детей / подростков;

3) японская агрессия в 1931-м – 1937-м гг. → ущемление прав и свободы

народов Китая → стремление улучшить жизнь китайского общества →

критика социальных проблем в произведениях детской литературы →

взращивание молодого поколения с новыми ценностями, которое

задумывается о насущных проблемах и стремится их решить.

Следующий исследованный нами этап развития Китая и его общества –

1950-е гг. Характерной чертой того периода является решение вопроса
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об образовании подрастающего поколения. Китайское правительство

рассматривает детей / подростков как представителей нового общества

и стремится воспитать подрастающее поколение достойными людьми, которые

имеют образование, занимают достойный уважения социальный статус,

обладают чувством долга и ответственности перед обществом. По причине того,

что основная масса населения Китайской Народной Республики к началу

1950-х гг. не имеет опыта получения образования, дети и подростки

сталкиваются с определенными трудностями: сложность в усвоении материала,

проблема с организацией времени и распорядка дня. Предыдущее поколение

(1920-х – 1930-х гг.) переживало в свое время военные события (Гражданская

война, Вторая мировая война), следовательно, получение образования

не рассматривалось приоритетным направлением. В результате мы получаем

на стыке два поколения, имеющие весьма разные ценности и взгляды на жизнь,

поэтому у детей 1950-х гг. отсутствует возможность обратиться за помощью

и советом по вопросу образования к старшим. Соответственно взрослые

не понимают и не признают трудностей, с которыми сталкиваются дети,

поэтому считают необходимостью ругать их за проступки и ошибки. Все

вышеперечисленное является закономерным результатом одного из главных

событий в истории Китая, которое повлекло за собой ряд преобразований

в понимании мира детства и восприятия ребенка в целом – образование КНР.

Провозглашение КНР 1 октября 1949 г. → новая идеология → изменение курса

развития общества → ликвидация безграмотности → акцент на чувстве долга

и ответственности перед обществом.

Третий исследуемый нами исторический период (1990-е гг.) характеризуется

восприятием феномена «детство» через призму бесконечных школьных

испытаний и экзаменов. Обстановка, в которой растет поколение «балинхоу»
2
,

является напряженной и стрессовой; она требует от детей / подростков


[…]


образа героя произведения к конкретному и детально описанному.

Проведенный в соответствии со вторым критерием анализ позволил

заключить, что «жесты и мимика», представленные в романах Линь Хайинь

«Былые времена в Южном предместье» (1960 г.) и Хуан Бэйцзя «Я буду

умницей» (1996 г.), позволяют воссоздать внутреннюю жизнь героя в ее

динамике, изобразить и проиллюстрировать психологические переживания

героя. В частности, используя невербальные средства выразительности

в вышеуказанных романах, писательницы иллюстрируют психологическое

взросление героинь, Инцзы и Цзинь Лин. Мы считаем, что использование

невербальных средств в романах «Былые времена в Южном предместье»
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и «Я буду умницей» обусловлено особенностями стилей писательниц, Линь

Хайинь и Хуан Бэйцзя, для которых характерен психологизм. Таким образом,

проведенный в соответствии с данным критерием анализ не показал особых

изменений в создании «образа ребенка.

Итак, основное направление в эволюции образа ребенка в китайской

литературе заключается в развертывании художественного образа ребенка.

Проведенное исследование позволило установить тесную взаимосвязь

развертывания художественного образа ребенка с возрождением

гуманистических традиций, которые закладывались Лу Синем и Бин Синь

в начале XX в.: детская литература – литература о детях и для детей. Писатели

литературы по-иному взглянули на цели своего творчества, которые в конце

XX в. связывались с формированием самодостаточной личности. Смеем

предположить, что основным направлением в развитии «Образа ребенка»

в китайской детской литературе XXI в. станет развертывание идеи «ребенок –

личность», которая впервые появилась в литературе КНР в XX в.
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Выводы по Главе 2

1. Для «образа ребенка» в литературе Китая XX в. характерно наличие

базового смыслового ядра, впитавшего в себя национальный менталитет

китайского народа и смыслового ядра представленного набором

специфических черт героя корректного произведения.

2. Базовое смысловое ядро «Образа ребенка» китайской литературы

XX в. представлено следующими чертами характера: заботливость,

терпимость, отзывчивость, дисциплинированность.

3. Основные направления эволюционных преобразований в создании

«образа ребенка» в китайской литературе XX в.: развертывание

художественного образа ребенка; возрождение гуманистических

традиций; сброс политического и идеологического бремени с литературы;

переход к концепции «литература для детей и о детях; создание сложного

внутреннего мира героя; переход от однопланового способа передачи

отношений персонажей к герою к разноплановым способам выражения

отношений; переход от абстрактного внешнего образа героя

произведения к конкретному и детально описанному.

4. Основное направление в развитии «Образа ребенка» в китайской

литературе XXI в. станет развертывание идеи «ребенок – личность»,

которая была заложена писателями в романах, сказках и повестях в XX в.
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Заключение

Настоящее исследование посвящено изучению проблемы понимания

образа ребенка в китайской лингвокультуре на материале сборника Е Шэнтао

«Рассказы и сказки» (1922), романа Линь Хайинь

«Былые времена в Южном предместье» (1960), повести-сказки Лао Шэ

«День рождения Сяопо» (1931), сказочной повести Чжан Тяньи

«Секрет драгоценной тыквы» (1958), романа Чжан Сюэдуна

«Былые дни детей и псов» (2021), романа Хуан Бэйцзя «Я буду умницей»

(1996).

В современном литературоведении вопрос, касающийся «образа ребенка»

в китайских художественных произведениях, характеризуется недостаточной

изученностью. Раскрытие понимания эволюции «образа ребенка» позволило

бы выявить динамику развития концепта, внести существенный вклад

в развитие отечественной синологии, а также повысить значимость китайских

художественных произведений в мировой литературе за счет вовлечения ее

в сравнительные исследования. Ввиду вышеизложенной актуальности

проблемы мы проследили динамику развития представлений о ребенке

в китайском обществе в разные исторические периоды (1920-е – 1930-е гг.;

1950-е гг.; 1990-е гг.).

В рамках решения первой задачи, на основе анализа научных работ

отечественных и зарубежных исследователей нами были предложены

собственные определения понятий «Концепт» и «Образ»:

1. «Концепт» – систематическая многоплановая совокупность

субъективных и объективных смыслов, которая погружена

в определенный контекст / ситуацию и которая выражается в языке

с помощью слов, словосочетаний, предложений.

2. «Образ героя» литературного произведения – совокупность

характеристик героя, которые формируются в сознании читателя

посредством портерных зарисовок, эпизодов, описания действий,
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внутренних состояний, мыслей, чувств, переживаний, отраженных

в определенных языковых формах.

В рамках решения второй задачи мы установили структуру концепта

(этимологический, ассоциативный, понятийный, образный, ценностный

и исторический компоненты) и критерии для анализа образа ребенка

в произведениях китайской литературы XX в. (портрет героя (-ини);

обстановка, в которой живет герой (-иня); внутреннее состояние (мысли,

чувства, идеи, переживания); жесты и мимика; характеристики героя (-ини),

влияющие на окружающий ее мир; отношение других персонажей романа

к герою (-ине)).

В рамках решения третьей задачи мы изучили понятия «Детство»

и «Ребенок». Исследование показало, что восприятие ребенка в китайской

лингвокультуре меняется в зависимости от исторической эпохи. Например,

в 1920-х – 1930-х гг. ребенок рассматривается как «маленький взрослый»;

в 1950-х гг. ребенок воспринимается как представитель нового Китая;

в 1990-е гг. ребенок – полноправный представитель социума, в основные задачи

которого входит образование и развитие себя на благо государства. Китайская

детская литература в 1920-х и 1950-х гг. тесно связана с политикой государства

и проблемами воспитания чувства ответственности, долга и любви к Родине,

народу и труду. Литература 1990-х гг. в целом, отражая гуманистические идеи,

во главу угла детской литературы, ставит ценности, утверждающие значимость

гармоничного развития личности ребенка, произведения пишутся о детях

и для детей.

В рамках решения четвертой задачи мы ознакомились с одним сборником

рассказов и сказок, двумя сказками-повестями и тремя романами, в которых

описывается китайская действительность разных периодов ХХ в.

Вышеперечисленные литературные произведения читались в переводе

на русский язык, однако для уточнения интересующих и ключевых для данного

исследования моментов мы обращались к оригинальным текстам на китайском

языке. В ходе работы нами были отобраны примеры, раскрывающие образ
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ребенка в литературных произведениях, в соответствии с критериями,

выявленными в Главе 1.

В рамках решения пятой задачи, в соответствии с полученными

результатами исследования мы выявили, что специфика направления развития

«образа ребенка» в китайской литературе XX в. заключается в развертывании

художественного образа ребенка; в отказе от политической пропаганды;

в переходе к концепту «литературы о детях и для детей»; в создании

многогранного внутреннего мира главного героя; в переходе от абстрактного

внешнего образа героя произведения к конкретному и детально описанному.

Вышеизложенное позволяет заключить, что поставленные задачи данного

исследования решены, выдвинутая цель достигнута.

С учетом того, что результаты исследования позволяют расширить

представления о Китае, китайской культуре, национальном менталитете

и языке, предлагаем использовать полученные данные в учебном процессе

как в средних и высших учебных заведениях на занятиях по китайскому языку,

по литературе и культуре Китая, так и в системе дополнительного образования.

Перспективы дальнейшего исследования данной проблемы мы видим

в пополнении списка первоисточников, например, включением в его состав

произведений таких писателей, как Лу Синь и Бин Синь; в расширении

хронологических рамок исследования, что позволит более четко и детально

отследить переходные этапы в развитии образа ребенка в проведении

сопоставительного анализа произведений литературы Китая XX и XXI веков.
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Приложение 1. Список условных сокращений
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Приложение 2. Сравнительно-исторический анализ понятий «Детство» и «Ребенок»

Таблица 1 – Сопоставительный анализ понятий «Детство» и «Ребенок» трех исторических периодов развития Китая

№ п/п Критерий Исторический период

1920-е – 1930-е гг. 1950-е гг. 1990-е гг.

1 Лингвистический В языке используются два термина,

связанные с понятием «детство»:

1) “童话 ” tónghuà – детская

речь;

2) “ 幼年 ” yòunián – детские

годы (с 3-ех до 10-ти лет).

В языке используется термин “童

年 ” tóngnián – детство (с 3-ех

до 15-ти / 16-ти лет).

В языке используется термин 儿童时

代 értóng shídài – детство (с 6-ти

до 12-ти лет)

2 Психологический Детство ассоциируются
с понятиями «унижение»,

«гонение», «травля»
(в особенности, со стороны

иностранцев)

Детство ассоциируется с понятием

«трудность», «наказание», «голод»

Детство ассоциируется с понятиями

«школа», «учеба», «экзамены»,

«тесты», «домашнее задание»

3 Социальный С 3 лет дети помогают взрослым,

так как в жизни страны происходит

развитие народного хозяйства.

В 1922 г. начальное образование

сократили до шести лет, а среднее

образование было разделено на два

трехлетних уровня.

После образования КНР детский

физический труд меняет свой курс

на умственный. Большинству детей

предоставляется возможность

получения девятилетнего

обязательного образования

В 1995 г. «Закон об образовании»

утвердил «государственную гарантию

приоритетного развития образования».

5 июля 1994 г. был издан запрет
на детский труд (моложе 16 лет)
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Продолжение Таблицы 1

4 Культурный Основная тема: социальная

несправедливость, критика

социальных проблем 1920-ых –

1930-ых гг. через героев-детей
из крестьянской среды (Е Шэнтао
и Лу Синь); душевные переживания

героев, отражение психологических

аспектов взросления подростков
из богатых семей (Бин Синь)

Основная тема: социальный статус

ребенка, акцент на чувстве долга
и ответственности детей перед

обществом, на том, в каких людях

нуждаются новый

социалистический строй и

модернизация

Формирование полноценной теории

«трех уровней детской литературы»:

 литература для малышей;

 литература для детей;

 подростковая литература
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Приложение 3. Сравнительный анализ произведений китайской литературы XX в.

Таблица 8 – Сопоставление «образов детей» шести китайских литературных произведений

№

п / п

Критерии

для анализа

Произведения китайской литературы XX в.

Сборник Е

Шэнтао

«Рассказы и

сказки»

Роман Линь

Хайинь «Былые

времена в Южном

предместье»

Повесть-сказка

Лао Шэ «День

рождения

Сяопо»

Сказочная

повесть Чжан

Тяньи «Секрет

драгоценной

тыквы»

Роман Чжан Сюэдуна

«Былые дни детей и

псов»

Роман Хуан

Бэйцзя «Я буду

умницей»

1. Портрет

героя(-ини)

Описание

отсутствует

Описание

внешности

(наличие косичек),

описание возраста

(период с 6-ти – 13-

ти лет)

Описание

отсутствует

Описание

отсутствует

У ребенка умный и

рассудительный взгляд,

однако,
во внешнем образе

(одежда, обувь и т.п.)

прослеживается

неопрятность

Внешность

ребенка

описывается

подробно: рост,

вес, тип

телосложения
и т.п.

2. Влияние

обстановки,

в которой

живет герой

(-иня)

Развивает

терпимость,

послушание,

умение

радоваться

жизни, дарить

любовь, заботу
и хорошее

настроение

окружающему

миру и людям

Развивает

чувство страха,

приравненного
к уважению

Развивает

толерантность,

мягкость
и общительность

Развивает

хвастовство,

желание быть
в центре внимания

и казаться правым

Развивает

чувство брошенности,

одиночества,

терпимость,

неуверенность в себе,

низкая самооценку,

блокировку чувств
и эмоций, сильное

чувство страха,

комплекс

неполноценности

Развивает

чувства

терпеливости,

упорства,

ответственности
и ощущение

эмоционального

перегруза

3. Внутреннее

состояние

Нет права
на эмоции,

чувства,

переживания,

потребности

Сострадание и

отзывчивость,

умение

сопереживать,

думать
о последствиях

Толерантность,

мягкость
и снисходитель-

ность

Совестливость,

трудолюбие,

честность

Заботливость,

внимательность,

отзывчивость,

ответственность

Великодушие,

душевное

спокойствие
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Продолжение Таблицы 8

4. Жесты и

мимика

Описание отсутствует Резкие,

осторожные,

моментами

небрежные

Описание

отсутствует

Описание

отсутствует

Описание

отсутствует

Хлопает
в ладоши,

высовывает

язык, строит

рожицы,

оттопыривает

мизинец

5. Характерис

тики героя

(-ини),

влияющие

на

окружающ

ий мир

Развита заботливость,

ласковость
и задорность

Развито

любопытство,

дружелюбие,

общительность,

ответственность,

заботливость

Развита вера
в справедливость
и честность,

готовность прийти

на помощь

.

Развито

непослушание,

выражающееся
в отказе

подчиняться

другим
или поступать
по совету

окружающих

Развито

неравнодушие,

отвага,

ответственность,

трудоспособность,

надежность
и верность

Развита

проницатель-

ность,

благородство,

заботливость

6. Характе-

ристики

героев,

которые

выделяют

другие

персонажи

Послушная,

ответственная,

заботливая

Молодая

барышня,

самостоятельная

Порядочный,

честный, ленивый,

справедливый
и способный

Хвастливый,

мечтательный,

способный

Мудрый,

терпеливый,

чистосердечный

Добрая,

прямая,

щедрая,

великодушная