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До настоящего времени китайская литература о детях и для детей в

контексте изучения того, каким образом в ней формировался и развивался

образ ребенка, не становилась объектом отдельного развернутого

исследования. Между тем, результаты подобного исследования могли бы

значительно обогатить не только литературоведение, но также лингвистику

и культурологию. А.К.Крайнова, занявшись такого рода исследованием, на

наш взгляд, достаточно глубоко раскрыла выбранную тему, предоставив

развернутое обоснование полученных выводов.

Структура ВКР обоснована задачами исследования и состоит из двух

глав, последовательно раскрывающих тему сначала в теоретическом, а

затем в практическом аспекте. В первой главе подзащитная знакомит нас с

краткой историей возникновения и развития китайской детской литературы,

а также рассматривает актуальные проблемы теоретического характера,

касающиеся формирования таких понятий как «концепт», «образ»,

«детство». Во второй главе, которая носит уже практический характер,

представлен анализ художественных произведений шести китайских

писателей в контексте создания ими образа ребенка. Важно отметить, что

метод сравнительного анализа образа ребенка в разных произведениях

подкрепляется заранее выработанным алгоритмом, которому предельно

четко следует подзащитная. Благодаря этому структура работы, а также ее

содержание выглядят предельно ясными и может даже излишне

детальными. С другой стороны, такая детальность, подкрепленная

многочисленными примерами из текстов, позволяет выявить ряд

конкретных черт и характеристик, присущих образу китайского ребенка в

разные периоды ХХ века. В свою очередь аналитическая обработка этих

данных позволила подзащитной показать динамику развития образа ребенка

в китайской художественной литературе. Привлечение исторического

материала позволило А.К.Крайновой осмыслить полученные выводы с

точки зрения влияния социально-политических реалий на развитие в

литературе образов детей.

Свое исследование А.К.Крайнова выстраивает на базе авторитетных

исследований, посвященных проблеме детства, развитию китайской

детской литературы, созданию определенных образов в художественной

литературе, написанных как отечественными, так и зарубежными

исследователями. Всего в списке литературы представлено около

пятидесяти наименований, среди них десять работ на китайском языке.

Теоретические рассуждения подзащитная постаралась подкрепить

примерами из произведений шести китайских писателей, что, несомненно,

добавляет ценность исследованию. На наш взгляд, работа А.К.Крайновой

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам магистратуры и заслуживает положительной

оценки.

25.05.2022 г. к.филол.н.,

доцент СПбГУ О.П.Родионова

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _Родионова Оксана Петровна,

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-

Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

25.05.2022 г. к.филол.н., доцент СПбГУ

О.П.Родионова